
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ «МЭИ» 

 

 

П Р И К А З 
 

 
«    02   » ноября  2012     г.                                                      г. Москва №  256 

______________________________________________________________________________________________________________ 

 

Содержание. Об утверждении решения Ученого совета МЭИ «Об итогах нового набора в 

университет в 2012 году и задачах на 2013 год» 
______________________________________________________________________________________________________________ 

 

          Объявляю решение Ученого совета МЭИ от 26 октября 2012 г. по вопросу «Об итогах 

нового набора в университет в 2012 году и задачах на 2013 год» (протокол № 07/12 от 

26.10.2012). 

Заслушав и обсудив доклад проректора Гречихина В.А. «Анализ итогов нового набора на 1-й 

курс в 2012 году и задачи на 2013 год», выступления в прениях, Ученый Совет МЭИ отмечает, 

что выполнение в 2012 году плана набора на бюджетную форму обучения в установленные 

сроки стало возможным благодаря работе институтов, кафедр, приемной комиссии, факультета 

довузовской подготовки (ФДП), всех служб института по проведению комплекса плановых 

мероприятий как в подготовительный период, так и в период приема документов. 

Мероприятиями, способствовавшими выполнению плана набора, являлись: 

- реклама в сети Интернет и печатных изданиях, проведение совместных акций с компаниями-

работодателями;  

- организация и проведение экскурсий для школьников на кафедры МЭИ, Единых 

профориентационных дней инженерных институтов; 

-  проведение олимпиады «Надежда энергетики» по математике и физике, а также впервые - 

олимпиады по информатике; участие в проведении четырех олимпиад школьников на уровне 

организатора и партнера организаторов; 

- четкая организация приема документов в летний период с использованием 

автоматизированной информационной системы; 

- продуманная стратегия информационного сопровождения кампании набора студентов и 

эффективная работа call-центра. 

В то же время Ученый Совет МЭИ отмечает, что:   

- по-прежнему не удалось организовать активную постоянную работу институтов и кафедр в 

большинстве школ комплекса «Школа-вуз»; 

- только 33% выпускников ФДП поступили в МЭИ, что составило всего 22% от плана набора; 

- структурные реорганизации, проводимые в школах Москвы и области, и демографическая 

ситуация осложнили работу со школами учебного комплекса «Школа-вуз» при МЭИ, сократив  

количество входящих в него школ  и численный состав старших классов; 

- только 22% от общего числа победителей и призеров олимпиады «Надежда энергетики» 

(московская площадка) было зачислено в МЭИ; проводимая университетом олимпиада (как 

средство зачисления без вступительных испытаний) в значительной степени «работает» на 

другие вузы;  



- изменения в Порядке приема в вузы в 2012 году существенно усложнили процедуру 

зачисления; 

- всего около 20% абитуриентов из списка рекомендованных к зачислению 5 августа, имеющих 

высокие баллы ЕГЭ, предоставили оригиналы документов об образовании, а 80% ушли в 

другие вузы;  

- ряд направлений и профилей подготовки «не добрал» абитуриентов до плана приема и 

«пополнялся» за счет других профилей и направлений; 

- план целевого набора для предприятий ОПК не выполнен. 

В связи с вышеизложенным Ученый Совет МЭИ постановляет: 

В целом одобрить работу приемной комиссии, ФДП, институтов и  кафедр, служб университета 

по подготовке и проведению летней приемной кампании. Признать, что агитационная и 

профориентационная работа подразделений университета в основной массе не удовлетворяет 

современным требованиям и не обеспечивает качественного набора в МЭИ. 

Для обеспечения выполнения плана набора в 2013 году и качественного улучшения 

контингента абитуриентов предусмотреть следующее: 

1. Ректорату обеспечить разработку, обсуждение на Ученом Совете в феврале 2013 года и 

внедрение новой современной Концепции привлечения качественного контингента 

абитуриентов в Университет. 

2. Начиная с 2013 года проводить прием на 1 курс очной формы обучения по направлениям 

подготовки бакалавриата и формирование учебных групп без привязки к профилям подготовки.  

3. Приемной комиссии совместно с дирекциями институтов выработать формы и направления 

ведения агитационной работы в летний период при организации приема документов на 

направления бакалавриата. 

4. Распределение студентов по профилям подготовки проводить после 4-го семестра обучения. 

Учебному управлению совместно с дирекциями институтов в срок до 1.02.2013 разработать  

правила и критерии распределения студентов по профилям подготовки. 

5. Провести в декабре 2012 г. анкетирование студентов 1 курса силами лаборатории 

социологических исследований МЭИ с целью получения данных для выработки современной 

Концепции привлечения качественного контингента абитуриентов в Университет.  

6. Учебному управлению и Управлению методического обеспечения учебного процесса в срок 

до 1.07.2013:  

- организовать и провести с дирекциями институтов и ЦП работы по синхронизации учебных 

планов 1 - 4  семестров  в рамках каждого направления подготовки бакалавриата; 

- обеспечить методическое сопровождение выбора студентами профиля подготовки, разработав 

для этого соответствующие критерии. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить решение Ученого совета МЭИ по вопросу «Об итогах нового набора в 

университет в 2012 году и задачах на 2013 год» (протокол №  07/12 от 26.10.2012). 

2. Дирекциям институтов и центров подготовки МЭИ, заведующим кафедрами, деканату ФДП, 

приемной комиссии МЭИ принять настоящее решение к исполнению. 

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на проректора по учебной работе 

Гречихина В.А. 

 

 

РЕКТОР МЭИ                                  С.В. СЕРЕБРЯННИКОВ 

 

 


